
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 81  delibera

Data  30-06-2017

OGGETTO: AZIONI DI SOSTEGNO AL PROCESSO DI
DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA DELLE ATTIVITÀ
ECONOMICO-PRODUTTIVE NEL COMUNE DI AMATRICE A
SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI A PARTIRE DAL 24
AGOSTO 2016. CONTRIBUTO STRAORDINARIO CCIAA ROMA
- REGIONE LAZIO D.G.R. N. 316 DEL 13 GIUGNO 2017.
VARIAZIONE DI BILANCIO

L’anno    duemiladiciassette  il giorno   trenta del mese  di   giugno   alle ore  13:20,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
CATENACCI PATRIZIA VICE SINDACO P
PORRO BRUNO ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTO il decreto legge n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016,
n. 229, ed in particolare l’articolo 4 bis e l’articolo 5, comma 2, lettera g), i quali prevedono il sostegno per la
delocalizzazione temporanea delle attività economiche dei territori colpiti dal sisma;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016
concernente “Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15 novembre 2016
concernente “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto
2016“;

VISTA l'Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione dei territori interessati dagli eventi
sismici del 2016 n. 9 del 14/12/2016;

VISTO, in particolare, l’articolo 3, comma 2, della predetta ordinanza che, in tema di realizzazione delle
strutture temporanee finalizzate a consentire la continuità delle preesistenti attività economiche e produttive
danneggiate dagli eventi sismici del 24 agosto, del 28 e 30 ottobre, prevede che le Regioni interessate
provvedono, d’intesa con i Comuni oltre che in eventuale raccordo con le associazioni di categoria e di
rappresentanza delle attività economiche e di impresa, alla ricognizione e quantificazione dei relativi
fabbisogni, nonché all’individuazione delle aree ove effettuare il posizionamento delle strutture temporanee,
assicurando la preferenza alle aree pubbliche ed il contenimento del numero delle aree;

DATO ATTO che, in conformità alla previsione di cui all’art. 3, comma 2, O.C.D.P.C. n. 408/2016, si sono
svolti incontri tra i competenti uffici della Regione Lazio, le associazioni di categoria e rappresentanza delle
attività economiche e di impresa ed il Comune di Amatrice per giungere ad una intesa sulla ricognizione e
quantificazione dei fabbisogni volti a consentire la continuità delle preesistenti attività economiche e
produttive danneggiate dagli eventi sismici;

TENUTO CONTO che a seguito di una prima ricognizione delle attività produttive e dei professionisti svolta
in collaborazione tra Comune, Regione e associazioni di categoria, la maggior parte delle attività economiche
e produttive ha manifestato la volontà di riaprire l’attività nelle strutture unitarie temporanee;

VISTA l’ordinanza n. 9 del 14 dicembre 2016 del Commissario del Governo per la ricostruzione
“delocalizzazione immediata e temporanea delle attività economiche danneggiate dagli eventi sismici del 24
agosto , 26 e 30 ottobre 2016 “;

VISTO in particolare l’art. 1, comma 2- lettera C, che prevede la delocalizzazione delle attività economiche
all’interno di strutture unitarie all’uopo avviate dalle Regioni;

RITENUTO che in questa fase è necessario attivare tutte le misure possibili per ripristinare le normali
condizioni di vita nella fase che intercorre tra l’emergenza e la ricostruzione e, quindi, scongiurare il rischio
di abbandono di questi territori e la conseguente desertificazione economica e sociale delle aree interessate;

PRESO ATTO che, nello specifico, la Regione Lazio, per il tramite del Soggetto Attuatore, a seguito
dell’approvazione, da parte del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (nota protocollo n.0642853 del
24 dicembre 2016), del fabbisogno finanziario stimato, ha attivato le procedure utili a realizzare in tempi
brevi le strutture temporanee unitarie, in cui ricollocare le attività commerciali di Amatrice, presso le c.d.
“Area Cotral” e la c.d.”Area triangolo”;

DATO ATTO che, accanto alle molteplici iniziative che sono state già approntate o che verranno nel futuro
realizzate da parte delle istituzioni pubbliche, la Camera di Commercio di Roma, in sinergia con la Regione



Lazio, ha inteso concorrere con un contributo straordinario di un milione di euro per il riavvio delle attività
economico-produttive nelle zone colpite dagli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016;

VISTA la propria Deliberazione  n. 95 del 7 marzo 2017 della Giunta Regionale del Lazio avente ad oggetto:
“Approvazione dello schema del protocollo d’intesa tra la Regione Lazio e la Camera di Commercio,
Industria, Artigianato di Roma finalizzato al riavvio delle attività economico-produttive nelle zone colpite
dagli eventi sismici dal 24 agosto 2016”;

DATO ATTO che in data 20 marzo 2017 è stato sottoscritto, con firma digitale, il suddetto Protocollo
d’Intesa tra la Regione Lazio e  la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Roma,
registrato in data 27 aprile 2017 al n. 20035 del Registro Cronologico dell’Ufficiale Rogante della Regione
Lazio;

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 13 aprile 2017 che approva l’elenco dei
soggetti legittimati a delocalizzare in via temporanea le proprie attività di ristorazione nell’Area “ Food”;

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale di Amatrice n. 43 del 24 aprile 2017 che a rettifica
della precedente deliberazione 17/2017 approva l’elenco completo dei soggetti legittimati a delocalizzare in
via temporanea le proprie attività nell’ area n.7 (c.d Area “Cotral”) e nell’Area n. 9 (c.d. Area “Triangolo”)

VISTA la nota prot. 12939 del 26/5/2017 del Comune di Amatrice con cui lo stesso comunicava la propria
disponibilità di massima alla collaborazione al Protocollo d’Intesa sottoscritto tra la Regione Lazio e la
Camera di Commercio, Industria, Artigianato di Roma;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n, 316 del 13/6/2017che stabilisce:
di stabilire, in questa prima fase di attuazione degli interventi di sostegno finanziario in favore delle attività
economico e produttive operanti nel territorio del Comune di Amatrice, delocalizzate nelle strutture
appositamente realizzate, destinare le risorse economiche in argomento all’integrazione, fino alla misura
massima del 20%, del rimborso spettante agli operatori previsto all’art.8 dell’Ordinanza n.9 del 14/12/2016
e ss.mm.ii. del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto
2016, che al punto 3) comma a) prevede un rimborso fino all’80 % del costo indicato nella perizia
asseverata: “per gli interventi su macchinari, attrezzature ed impianti, volti a ripristinare la piena
funzionalità dell’impresa”;

di stabilire, altresì, che il  Comune di Amatrice procederà all’erogazione del contributo integrativo ai
soggetti beneficiari  che ne hanno manifestato l’interesse, a seguito della comunicazione dell’emanazione del
Decreto di autorizzazione alla liquidazione della spesa da parte dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione del
Lazio di Rieti successivamente alla presentazione della documentazione contabile, ivi comprese le fatture
fiscali, debitamente quietanzate, a giustificazione dell’intero ammontare della spesa sostenuta (ai sensi
dell’art. 9, comma 2, dell’Ordinanza n. 9 del 14/12/2016;

RITENUTO di dover procedere alla variazione di bilancio necessaria per accogliere tali somme tra le
scritture contabili e procedere poi all'erogazione del contributo secondo le regole che saranno stabilite dalla
Regione Lazio e dal Comune;

VISTO il d.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. con particolare riferimento all’art. 175 in materia di
flessibilità del bilancio;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTI i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al d.Lgs 118/2011;

VISTO l'art. 75 comma -quater del TUEL

VISTO l'Art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del TUEL 267/2000;



VISTO lo Statuto Comunale;

con votazione favorevole unanime

DELIBERA

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI VARIARE il bilancio previsione 2016-2018 relative agli stanziamenti di cassa e competenza come di
seguito descritte:.

NUOVI CAPITOLI VINCOLATI IN ENTRATA ED USCITA:

TITOLO
ENTRATA

CAP
ENTRATA

DESCRIZIONE OGGETTO IMPORTO

      II 130-3

SISMA 2016 – CONTRIBUTO
STRAORDINARIO
REGIONALE E CCIAA ROMA
PER SOSTEGNO AD
ATTIVITÀ
DELOCALIZZATE. DGR 316
DEL 13/6/2017

1.000.000,00

TITOLO
USCITA

CAP
USCITA

DESCRIZIONE OGGETTO IMPORTO

        I 1540-7

SISMA 2016 = CONTRIBUTO
STRAORDINARIO REGIONALE
E CCIAA ROMA PER
SOSTEGNO AD ATTIVITÀ
DELOCALIZZATE. DGR 316
DEL 13/6/2017

1.000.000,00

DI TRASMETTERE al Tesoriere comunale copia del presente provvedimento per i conseguenti adeguamenti
degli stanziamenti di cassa;

DI DARE ATTO che il bilancio permane in equilibrio;

DI SOTTOPORRE a ratifica la presente deliberazione entro 60 giorni, dopo aver acquisito il parere del
revisore del conto.

DI DICHIARARE con successiva, favorevole ed unanime  votazione il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L  V I  C E    S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 04-07-2017                      Reg. 866

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 30-06-2017

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 30-06-2017

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


